



PUBLICATION TRIMESTRIELLE

30 SEPTEMBRE 2023

INDICATEURS FINANCIERS EN EVOLUTION FAVORABLE À FIN SEPTEMBRE 2023

Progression du **Produit Net Bancaire consolidé de +11%** à 12,6 milliards de dirhams, tirée par la hausse de la marge sur commissions de +18% et d'intérêts de +8%. La Banque au Maroc affiche un **Produit Net Bancaire en hausse de +10%**.

Hausse de **+15% du Résultat Net Part du Groupe BANK OF AFRICA** à 2 milliards de dirhams au 30 septembre 2023, contre 1,8 milliard de dirhams à fin septembre 2022, tenant compte de l'impact exceptionnel du don lié au séisme. Hors cet élément exceptionnel, le **Résultat Net Part du Groupe retraité** progresse de +22%.

Stabilisation du **Résultat Net**, intégrant l'impact du don lié au séisme, à **1,4 milliard de dirhams**, au même niveau que l'année dernière. Hors don, le **Résultat Net ressort en hausse +8%**, soit 1,5 milliard de dirhams.

Evolution des **crédits consolidés de +2%** à 214 milliards de dirhams. En social, les crédits à la clientèle marquent une hausse de **+4%** à 133 milliards de dirhams.

Baisse des dépôts de la clientèle du Groupe et au Maroc de **-5%** à **233 milliards de dirhams** et de **-4%** à **142 milliards de dirhams** respectivement, avec toutefois une bonne tenue des ressources non rémunérées au Maroc qui augmentent de +3%.

Réalisation d'une **augmentation de capital** en octobre 2023 de **626,3 millions de dirhams**, prime d'émission comprise, par **incorporation de réserves** à travers l'émission de **3 795 815 nouvelles actions** attribuées gratuitement aux actionnaires.

ACCELERATION DE LA DYNAMIQUE DE SOUTIEN A L'INVESTISSEMENT

Renforcement du commerce Chine-Afrique suite à l'alliance de **BANK OF AFRICA avec China EXIM Bank**, lors des Assemblées annuelles 2023 du Groupe de la Banque Mondiale et du Fonds monétaire International –FMI- tenues à Marrakech, pour **stimuler le développement économique en Afrique**.

Signature d'un **Mémoire de Coopération entre BANK OF AFRICA et China-Africa Development Fund - CAD Fund** - à l'occasion de la 6^{ème} exposition « *China Arab States* » dans le cadre de la **promotion des investissements chinois au Maroc** et plus spécifiquement dans la Cité Mohammed VI Tanger Tech au Maroc

DISTINCTIONS

Double consécration de **BANK OF AFRICA** au prix **Euromoney Awards for Excellence**, « *Best Bank for SMEs in Morocco* » et « *Best Bank for ESG in Morocco* ».

Classement de **BANK OF AFRICA** dans le **Top 10 des banques africaines** pour l'année 2023 du rapport financier du magazine **The Banker**.

COMPTES CONSOLIDÉS*

	(En milliers de DH)	
ACTIF IFRS	30/09/2023	31/12/2022
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	13 476 810	18 425 856
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	50 962 818	42 305 151
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 677 669	1 555 980
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	361 232	553 274
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	5 548 674	5 575 246
Titres au coût amorti	50 886 528	51 299 202
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	30 246 692	26 324 021
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	213 601 683	209 469 232
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Placements des activités d'assurance	-	-
Actif d'impôt exigible	1 604 774	1 290 422
Actif d'impôt différé	2 494 923	2 443 684
Comptes de régularisation et autres actifs	8 670 721	8 377 263
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	940 229	1 215 549
Immobilisations corporelles	3 269 903	3 434 112
Immobilisations incorporelles	8 530 864	8 560 774
Immobilisations incorporelles	1 480 121	1 292 679
Ecart d'acquisition	1 018 097	1 032 114
TOTAL ACTIF IFRS	394 771 738	383 154 559

	(En milliers de DH)	
PASSIF IFRS	30/09/2023	31/12/2022
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Passifs financiers détenus à des fins de transactions	-	-
- Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Titres de créance émis	10 447 560	9 167 945
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	86 703 285	65 731 476
Dettes envers la clientèle	232 776 358	246 179 646
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passif d'impôt courant	1 986 137	1 551 727
Passif d'impôt différé	1 178 043	1 179 479
Comptes de régularisation et autres passifs	15 167 810	13 942 922
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	-	-
Provisions pour risques et charges	1 505 011	1 458 938
Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	11 582 489	12 100 668
TOTAL DETTES	361 346 693	351 312 800
Capitaux propres	-	-
Capital et réserves liées	20 663 556	19 975 690
Réserves consolidées	-	-
- Part du groupe	3 090 201	2 253 001
- Part des minoritaires	5 279 513	4 878 592
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-
- Part du groupe	722 810	671 763
- Part des minoritaires	507 797	522 540
Résultat de l'exercice	-	-
- Part du groupe	2 031 692	2 304 613
- Part des minoritaires	1 129 476	1 235 561
TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS	33 425 045	31 841 759
TOTAL PASSIF IFRS	394 771 738	383 154 559

	(En milliers de DH)	
COMPTE DE RESULTAT IFRS	30/09/2023	30/09/2022
Intérêts et produits assimilés	14 338 035	12 032 137
Intérêts et charges assimilés	-5 072 442	-3 443 236
MARGE D'INTÉRÊT	9 265 593	8 588 901
Commissions perçues	3 472 230	3 090 070
Commissions servies	-683 177	-733 912
MARGE SUR COMMISSIONS	2 789 053	2 356 158
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeur par résultat	157 972	-274 938
Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions	181 625	-358 964
Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	-23 653	84 026
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la JV par capitaux propres	201 389	198 191
Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables	-	-
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables	201 389	198 191
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Produit net des activités d'assurance	-	-
Produit net des autres activités	634 123	853 873
Charges des autres activités	-448 826	-367 491
PRODUIT NET BANCAIRE	12 599 304	11 354 693
Charges générales d'exploitation	-5 788 960	-5 337 033
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-650 877	-692 166
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	6 159 467	5 325 495
Coût du risque	-2 065 615	-1 834 054
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	4 093 852	3 491 441
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	112 307	75 808
Gains ou pertes nets sur autres actifs	30 578	7 803
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
RÉSULTAT AVANT IMPÔT	4 236 737	3 575 054
Impôt sur les résultats	-1 075 569	-871 773
Résultat net d'impôts des activités arrêtées ou encore en cession	-	-
RÉSULTAT NET	3 161 168	2 703 281
Résultat Hors-groupe	1 129 476	931 903
RÉSULTAT NET - PART DU GROUPE	2 031 692	1 771 378

* COMPTES NON AUDITÉS

Contact communication financière :

Relationsinvestisseurs@bankofafrica.ma / Tél. : +212 522 462 810

COMPTES SOCIAUX*

	(En milliers de DH)	
ACTIF	30/09/2023	31/12/2022
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 498 466	5 872 022
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	27 920 441	26 718 136
- A vue	4 746 422	5 579 695
- A terme	23 174 018	21 138 441
Créances sur la clientèle	135 737 133	129 962 437
- Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	40 742 986	42 284 899
- Crédits et financements participatifs à l'équipement	26 615 560	21 174 518
- Crédits et financements participatifs immobiliers	41 032 478	41 291 221
- Autres crédits et financements participatifs	27 346 108	25 211 799
Créances acquises par affectation	3 002 963	2 745 439
Titres de transaction et de placement	51 661 121	44 009 829
- Bons du Trésor et valeurs assimilées	35 466 428	27 732 651
- Autres titres de créance	6 500 302	188 547
- Titres de propriété	15 524 318	16 068 557
- Certificats de Sukuks	20 074	20 074
Autres actifs	8 277 065	8 073 212
Titres d'investissement	14 431 144	12 644 762
- Bons du Trésor et valeurs assimilées	10 457 592	8 630 225
- Autres titres de créance	3 973 553	4 014 537
- Certificats de Sukuks	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	13 280 017	12 942 537
- Participation dans les entreprises liées	9 767 281	9 585 309
- Autres titres de participation et emplois assimilés	3 512 736	3 357 228
- Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	193 292	199 866
Dépôts d'investissement placés	-	-
Immobilisations données en crédit-bail et en location	332 315	369 854
Immobilisations données en Ijara	-	-
Immobilisations incorporelles	650 838	439 757
Immobilisations corporelles	2 780 387	2 749 665
TOTAL DE L'ACTIF	261 765 183	246 727 516

	(En milliers de DH)	
PASSIF	30/09/2023	31/12/2022
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	63 509 945	41 534 120
- A vue	8 081 023	4 094 472
- A terme	55 428 921	37 439 648
Dépôts de la clientèle	148 010 980	155 887 985
- Comptes à vue créditeurs	101 290 033	101 020 870
- Comptes d'épargne	27 632 848	27 127 818
- Dépôts à terme	14 771 381	23 421 263
- Autres comptes créditeurs	4 325 718	4 318 034
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	7 247 440	6 473 177
- Titres de créance négociables émis	7 247 440	6 473 177
- Emprunts obligataires émis	-	-
- Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	7 684 551	7 513 296
Provisions pour risques et charges	1 452 888	1 447 348
Provisions réglementées	251 378	270 073
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	11 582 489	12 100 668
Dépôts d'investissement reçus	-	-
Ecart de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	18 575 858	17 887 993
Capital	2 087 698	2 087 698
Actionnaires. Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	79	65
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	1 352 877	1 525 093
TOTAL DU PASSIF	261 765 183	246 727 516

	(En milliers de DH)	
HORS BILAN	30/09/2023	31/12/2022
ENGAGEMENTS DONNES	28 932 089	31 016 880
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	1 067	200 370
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	6 273 840	8 921 779
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	6 375 467	5 370 037
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	11 693 350	11 176 454
Titres achetés à rémérer	-	-
Autres titres à recevoir	4 588 365	5 348 239
ENGAGEMENTS RECUS	24 296 044	23 304 312
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	18 384 197	19 518 360
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	1 342 787	3 785 953
Titres vendus à rémérer	-	-
Autres titres à recevoir	4 569 060	-
Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-

	(En milliers de DH)	
COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	30/09/2023	30/09/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	11 145 957	10 450 856
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	635 330	357 852
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	4 567 676	4 047 896
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	1 070 083	530 464
Produits sur titres de propriété (1) et certificats de Sukuks	704 919	676 665
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	29 045	16 352
Produits sur immobilisations données en Ijara	-	-
Commissions sur prestations de service	997 813	955 281
Autres produits bancaires	3 141 089	3 866 346
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	-	-
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	5 628 524	5 435 445
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	1 474 868	561 465
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	952 955	636 727
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	507 647	407 612
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	25 246	14 715
Charges sur immobilisations données en Ijara	-	-
Autres charges bancaires	2 667 808	3 814 926
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	-	-
PRODUIT NET BANCAIRE	5 517 433	5 015 411
Produits d'exploitation non bancaire	64 549	353 327
Charges d'exploitation non bancaire	62 603	18 112
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	2 674 800	2 720 772
Charges de personnel	1 264 055	1 296 711
Impôts et taxes	57 833	72 477
Charges externes	1 184 326	1 167 825
Autres charges générales d'exploitation	6 065	6 000
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	162 521	177 759
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURABLES	1 101 679	1 275 322
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	1 004 292	963 691
Pertes sur créances irrécouvrables	71 424	247 664
Autres dotations aux provisions	25 962	63 967
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES	316 687	375 435
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	188 773	365 681
Recupérations sur créances amorties	22 390	9 629
Autres reprises de provisions	105 524	125
RESULTAT COURANT	2 059 587	1 729 967
Produits non courants	99 394	98 515